
MINISTERUL EDUCAŢIEI, 
CULTURII ŞI CERCETĂRII 
AL REPUBLICII MOLDOVA

Universitatea Pedagogică de Stat 
„Ion Creangă” din Chişinău

MD -2069, Chişinău, str. I. Creangă, nr. 1. 
Tel: (+373 22)35 83 38 
Fax: (+373 22)35 84 15

e-inaii: creaneaups@yahoo.com

oc 2020

MINISTRY OF EDUCATION, 
CULTURE AND RESEARCH OF 
THE REPUBLIC OF MOLDOVA

„Ion Creanga” State Pedagogical 
University from Chisinau

MD -2069 Chisinau, str. I. Creanga, nr. 1. 
Tel.: (+373 22) 35 83 38 
Fax: (+373 22) 35 84 15

e-mail: creangaupsPvahoo.com

Nr. S3

D I S P O Z I Ţ I E

Cu privire la organizarea activităţii

în temeiul Hotărîrii nr. 15 din 12 iunie 2020 a Comisiei naţionale extraordinare de sănătate 

publică şi actelor universităţii emise anterior, în scopul asigurării securităţii vieţii şi sănătăţii 

angajaţilor universităţii, prevenirii răspîndirii epidemiei şi organizării activităţii în regimul stării de

urgenţă în sănătate publică

D I S P U N :

1. Conducătorii subdiviziunilor universitare, în perioada stării de urgenţă în sănătate publică 

vor organiza activitatea personalului reieşind din necesităţile organizaţionale prin:

- atragerea la serviciu doar a personalului strict necesar pentru asigurarea funcţionalităţii 

unităţii, a cărui activitate necesită prezenţa obligatorie la locul de muncă;

' - organizarea muncii la distanţă pentru personalul, a cărui activitate nu necesită prezenţa

obligatorie la locul de muncă;

- organizarea muncii salariaţilor în cicluri periodice;

- acceptarea şi facilitarea acordării concediilor anuale şi concediilor neplătite, cu acordul

prealabil al angajaţilor.

2. A aduce prezenta dispoziţie la cunoştinţa angajaţilor prin informarea personală, 

expedierea la adresele de e-mail ale subdiviziunilor şi prin publicarea pe portalul informaţional

universitar. .

Rector Chicuş Nicolae

mailto:creaneaups@yahoo.com

